Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

OFIiCIO N° 0646/2022-GAP Resposta do Executivo 250/2022
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Paraguacu Paulista-SP, 15 de agosto de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 245/2022-SO, de autoria do Vereador Ricardo Rio
Menezes Villarino.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informacdes sobre
os materiais pedagogicos adquiridos para a Educacdo Especial e os novos
brinquedos adquiridos para a Educacéao Infantil, em relacdo aos questionamentos “a
(a.1, a.2, a.3), b (b.1, b.2, b.3)”, as respostas constam do Memorando Interno,
oriundo do Departamento Municipal de Educacgéo, cuja copia segue anexa.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideracéo.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/LTJ/PRB/tff
OF
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO
Rua XV de Novembro, 714 - Centro ~ CEP: 19700-015
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - Sio Paulo - Fone: {18) 3361 8440

MEMORANDO INTERNO

De DME
Para GABINETE DO PREFEITO
A/C Sr. Antbnio Takashi Sasada (Antian)
Assunto Resposta ao Requerimento n° 245/2022 — Camara Municipal -~ Vereador Ricardo

Rio Menezes Villarino, informagdes sobre os materiais pedagégicos adquiridos para
Educagéo Especial, e 0s novos brinquedos adquiridos para Educacéo Infantil.

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 15 de agosto de 2022,

Excelentissimo Prefeito,

A respeito das informacgdes solicitadas pelo Vereador, informamos que:

a) Jogo de dama adaptado para deficiente visual, painel psicomofor, alfabeto braille
vazado, brailfe em madeira, jogos das combinagdes com animais, domind libras, jogos
pega vareta em madeira, jogo operando classico; alfabeto moével em degrau lefras de
forma maiduscula e mintscula em madsira.

a.1} Todos os materiais pedagdgicos elencados no item "a” foram devidamente
eniregues as unidades escolares em 14/07/2022, informagdo essa, alias, publicada
pelos canais de comunicagdo do Departamento Municipal de Educagdo (conforme
anexo) logo em seguida. Agles necessérias para 0 acompanhamento fransparente do
cidadéo.

a.2) Para as escolas: EMEF Alexandrina Penna, EMEF Cel. Antonio Nogueira, EMEF
Prof. Antonio Mazzei, EMEF Prof. Csélioc Rodrigues Siqueira, EMEF Prof. Osério
Lemaire de Morais, EMEF Prof. Sidnei Gomes Salomdo, EMEF Profa. Cléia Cagapava
Silva, EMEF Profa. Helena Wirgues Ramos, EMEF Profa. Terezinha de Lourdes Cagdo
Goya, EMEIF Domingos Paulfino Vieira e EMEIF Ivony Affini Matheus. Cada uma
.dessas escolas recebeu uma unidade dos materiais descritos no item “a”.

a.3) Seguem anexas.

b.)Gangorras, molocas, carrinhos, chocalhos, conjuntos de panelas, bonecas e xicaras.
Ressalle-se que, como as bonecas foram entregues fora das especificagbes exigidas, o
vendedor esta providenciando a troca do produto.

b.1) Sim, antes mesmo do inicio das aulas no segundo semestre letivo.

b.2) Para as creches: EMEI Algoddo Doce, EME! Arco lris, EME! Baldo Mégico, EMEI
Bem Me Quer, EMEI Dona Maria Pereira Briso, EMEI! Girassol e EME! Irma Licia.
Cada uma das creches recebeu: $ carinhos, 3 conjuntos de panelas e xicaras, 5
gangorras e mofocas, conforme o numero de mafriculados. Ressalte-se que os
brinquedos em quesido foram adquiridos para complementag8o dos recursos
disponibifizados nas escolas.

b.3} Seguem anexas.

Sem mais para 0 mophento, seguimos andisposigao.

) .

~“Paula Renatg Bertho® =
Dir. do Dep. Mun.de Educagéo
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Prefeitura adquire materiais pedagdgicos para a Educagdo Especial e
_ novos brinquedos para a Educaggo Infantil
Departamento de Educacao,
de jogos € colegdes pedagogicas
tens adaptados para 0

A Prefeitura Municipal, por meio do
realizou a entrega de uma variedade
voltadas & Educagéo Especial, inclusive i
atendimento de deficidncias visuais.
Além desses produtos, a Préfeitura também adquiriu novos brinquedos
Infantil e Creches Municipais. Entre 0s

para as escolas de Educacio
itens estdo-gangorras, carrinhos, bonecas, conjuntos de panelas e

xicaras e chocalhos para bebés.
para melhor equipar as escolas, é de mais de

ginal.pdf

6_ori

Ao todo, o investimento
R$ 15.000,00.
A Profa. Paula Renata Bertho, diretora da educagdo municipal, destacou

a importancia do brincar para-as criancas: “Brincar & uma importante

forma de comunicag3o e interagdo. E brincando que a crianga reproduz .
seu cotidiano, num mundo de fantasia e imaginaggo. Brincar de forma
planejada e medjada pelo educador possibilita o desenvolvimento,

facilita a canstrugdo da reflexo, da autenomia e da criatividade™. E
compleétou: “junto com 0s NOVOS brinquedos, 03 NOVOS materiais

pedagogicos irdo auxiliar os. professores do AEE {Atendimento

Educacional Especializado) nas atividades das Salas de Recursos
Multifuncionais”. :

Todos os produtos ja éstdo nas escolas para o inicio das aulas do

segundo semestre letivo.
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3 ﬁ'% ]
) ) | %
| CONTA PARA DEPOSITO - CATXA ECON FEDERAL - AG 0302 - CONTA CORRENTE: 2578- | @ <<uw
I i

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
NAQ GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE 1PI

LA " (3isia Informétics Drncem Lids ME - (18)3872-1622

W g oAt o
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PFLANET BRINK ANFE
PLANET BRINOUEDOS E EOUIPAMENTOS LTDA (0CUMENTO AUXILIAR DA
/ RUA ARTHUR ALVES DE BRITO, 14 NOTA FISCAL ELETRONICA
[+]
FREI MOACIR 11E gIERIE (1]05403
o 17.900-000 DRACENA/SE
& i FOLHAS ldel
Planet BrAwE  1c.wne (18)3522-2560 0- ENTRADA
TSI o sl planetbrink@hotmail com 1-5AiDA
CNEJ INSCRICAC ESTADUAL CHAVE DE ACESSO DA NF-¢ F/ CONSULTA DE AUTENCIDADE NO SITE WWW.NFE FAZENDA.GOV.BR
11.432.336/0001-40 292,111.872.110 3522.071 1.4323.3600.0140.5500.100&0054.0312.0500.9770
NATUREZA DA GPERAGAO ] INSC.ESTAD.SUBST.TRIBUT AUTORIZACAO
VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA QU RECEBIDA DE TERCEIROS EM OP 135220957858046 - 19/07/2022-16:23:37
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAQ 5
PREFEITURA MINIC DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PTA 44.547.305/00061-93 19/07/2022 ;’
ENDERECO BAIRRC / DISTRITO CEP DATA ENTRADA/SAIDA %
AV SIQUEIRA CAMPOS, 1430 CENTRO 19.700-000 19/07/2022 5
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRICAOQ ESTADUAL HORA ENTRADA/SAIDA o
PARAGUACU PAULISTA {1 8}3361-9100 SpP ISENTO 16:16:44 g
FATURAS S
543111
F19/07/2022 S g
308,00 §
CALCULO DO IMPOSTO I
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICM5 BASE DE CALC. DO 1CMS SUBST VALOR DO 1ICMS SUBS[']TUICAO VALOR IMP, ll\o{POR'i‘RCAO VALOR DO PI8 VALOR TOTAL DOS PRODUTOS E
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 308,00 B
vAlOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP ACESS. VALOR DO TP VALOR DA COFINS | val OR TGTAL DA NOTA %
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30800 w
TRANSPORTADOR / PRODUTOS TRANSPORTADOS %
RAZAD SOCIAL FRETE POR Dg'NTA d PLACA DO VEICLLO Ur CNFJ/ CPF E
O PROPRIO . Ll S
ENDERE{Q MUNICIPIO UF INSCRICAQ ESTADUAL %_
GUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAC FESD BRUTO PESO LIQUIDO é-
1 B
- < E
DADOS DOS PRODBUTOS / SERVICOS g E
Cg%;;g”- DESCRICAG 10 PRODUTO/SERVICO %sp%s: I?NA:T _#_‘;g;é;g‘,}_'g VALOR TOTAL V'D;‘;E‘{‘)"Nfg“ B.C.1CMS A:I“?;‘;::S ..____-""}kfgl;ms A E
01301 DOMINO 0560 | 11 28,00 : . D 0,001 &
9503.00.99 LIBRAS 5405 | UN 0,00 Y weoof 0 0 0] R
==
og
S5
L|E8
DN
Sigg
e
=
[aN]
R E
Qlo
o 4
o) Qf
S|1fE
IS
5lE5
e A P ok®
DEPARTATA&ENT 0 DE EDUJAGAU S 3%
Racabl e Confert as Mdrcadorias ¢ op Servigos o0 il 5o;_
MNota Fiscajnr: ; ~ =50 = % 5
Data: 2.1 L de M U SV ER2O5 5 —
Nome: { e e SEE
R = Sqrdn : oR?®
Assinatural L .- y [sg= =
: 20 8 @g
Dhac3 . S ©
o>
DADOS ADICIONAIS - - RESERVADO AO FISCO NES
INFORMACOES COMPLEMENTARES & g 2
DADCS BANCARIOS - PLANET BRINQUEDOS F EQUIPAMENTOS LTDA-ME 2 %
BANCO DO BRASIL AG- 03735 C/IC: 19.806-1 2 ~
NTE: IBPT/EMPRESOMETRO.COM.BR VERSAC: 22.2.8 DIC53Y o
el ARCKRS 1523, 6 ESTEDSOMNEONTE I AT L o s e S¢E
=}
REFERENTE AQ PEDSDO N 01586122 g EQ
X 9
0 DT
S3E
S Do
: 288
% [¥]
i CONSTANTES PA NE-¢ INDICADA AQ LADO =
CREMOS DE PLANET BRINQUEDOS E QUIPAMENTOS LTDA OS PRODUTOS P Sty 2 s
M DATA DA EMISSAQ: 19/0%/2022 - DEST/REMET PREFEITURA MINIC DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PTA - VALOR TOTAL: R 308,00 N° 905403
D.'HTADORECFH'H‘-IF.NH'} lDi:NTlF]C_»\CAOL ASSINATURA DURE:'CEHED()R SER_'[E 1
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RECEREMOS DE EMERSON POSTIGD - ME UN FRODUTEOS SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ™

ADA AU LADO

NATA DE RECEBIMENTD IDENTIFICAC. f\? - ASSINATURA DO RECEBEDOR
”

NF=

N® 000.000.236

SERTE: I

8 1v}

EMERSON POSTIGO - ME

RUA DOS GIRASSOIS, 21 - - JARDIM RINALDE, Pirajui, SP -
CEP: 16605194 - Fone/Fax: 14997821717

by

- Entrada
- Saida
N 060.000.236
ERIE: 1

" DANFE

cumento Auxiliar da Nata
Fiscal Eletronica

1

Pigina 1 de 1

CONTRGLE DO FISCO

il

MR R

CHAVE DE ACESSE)

3522 1233 5506 8900 0187 5500 1600 0002 3610 0069 1002

da Sefaz Autori

zadora

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nie. fazenda.gov.br/portal ou no site

NATUREZA DA OFERACAD

PROTOLOLO DE AUTORIZACAD DE USO

135220186192788 - H/02/2022 U8:18

DOCHMENTO EMITIR® POR ME OU EYP OPTANTE PELO SIMPLES HACI
AlL: NAO GERA DIREITD A CP.E‘D}TOAF'LS\.,AL DE ICHS, O IS5 E D
IEI. SOLICITACAD DE FORNECIMENTO DE 35/11/2021, PEDIDD

VENDA -
INSCRICAO FSTADUAL INSCRIC AO TSTADUAL DO St lhT,THi.M CHPY/CPT
L53 8037537110 332.550.689/0001-87 ]
DESTINATARIO/REMETENTE
NOMERAZAD SOCIAL d CNPJICPF DATA DA EMISSAD
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICADE PARAGUACU PTA |44.547.305/0001-93 10{/02/2022
| ENDERECT BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTRADA 3AlDA
]AV SIQUEIRA CAMPOS, 1430.- (JENTRO 19703-061 10/02/2022
MUNICIPIO : FPNEFAX UF i_‘\if‘}l,‘mlj\ln.‘ﬁ'\lz'\ AL HORA DE ENTRADA/SAIDA
Paraguacu Paulista SP 08:10
FATURA
/ Nawm: 236 / V. Orig.: 2.288,00/ V. Lig.: 2.288,00
CALCULD DO IMPOSTO
PTASF. PF CALCULO NO TCMS VALOR DO ICMS HASEOF PALCUT O DG ICMS 5T VALOR DO ICM5 ST “WALOR TOT A.L s I'ROT)UTUS'
0,00 0,00 0,00 - 0,00 2.288,00
VALOR DG FRETE VALOR DG SEGURG DIFSCONTO g OUfRAS DPSPESAS ACFSSORIAS VALOR DO 11 VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.288,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
[(Razio sOCIAL FRETF POR CONTA CONIGO ANTT PLACA DOAEICULO Ur CNPLCPF
EMERSON POSTIGO 9 - Sem Frele 125.151.878-89
ENDERECD N rilL'l’l'l&: uF INSCRIC AD ESTADUAL
RUA DOS GIRASSOIS, 21 < { Hirajui * SP 582249216111
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAD PESO BRUTD PESO LIQUMO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
r CoOpiGU DESCRICAD DO PRODU TOSERVICD NCM SH s o | usm, QTD. l VLR, UNIT, | VLR TOTAL | BCMB VLR ICMS VIR Pl l (‘:L“{‘ ";'f"
[:nmumu MOTOCA TRICICLO 95030010 {0102 f5102 | LN 2o.0000 | 88,0000 2.298,00 |
CONTINUAGAQ - INFORMACOES COMPLEMENTARES :
1L AGENCIA 0160-0 /T 12080-4. ;
. e Sy 3
: 8
\ UEFAN ANl LE LUdLARAQ S
\ Recebl e Conferi as Mercadorias e ou Servicos. i
R Nola Fiscal 0% —eid e e 5
- pata: 10 de VIAMNYIAAD _delioh o
Nome: ___idvanna CandideBemeem— 2
i{s;;i.‘m-m —REASBEZIEH0-© -y
Drvis3o ge Compras Dep. de Educayzo §
o Y _j JV.7rn o
"’ | i | \ A L E
i)
)
(ol
N
o
: S
CALCULO DO ISSQN A
’_mscmcﬁo MURICIPAE VALOR TOTAL TR)S STRVICOS HAST DE CALCULO DO 1SSQN VALOR NOISSON a
g
DADOS ADICIONAIS 5
FT-I DEMACOES COMPLEMENTARES REBLEVADO AO FISCO §
Duplicata - Num.: 0801, Venc.: 20/02/2022, Valor: 2.288,C0 Lé
ke
©
3
;
[0

5074721, 00025521 - PREGAD mLETRONICO: 29 - HMPENHO: 1218
GL. PR 02%/2021 - AJUISICAD DE BRINQUEDGS LOUCACAD - COD
DESE — 2021000000255 - ATA DE REGISTRC DE PRECOS N 218/%2

11 - SOLICITAGES: 4186/2021 - DADOS BANCAFIGS: BAICC TC =54

F i)

il

6_original .pdf

18436/1843

al disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/

s30 origin

é umacopiadaver

Assinado digital mente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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RECEBEMOS DE MEC LIMP MATERIAIS P ESCRITORIO E LIMPEZA LTDA 0% PRODUTOS/SERVICOS CONS

rANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AQLADO

DATA DE RECEBIMENT( IDENTIFICACAQ E ASSINATURA D(* RECEREDOR

SERIE: 1

N° 000.025.008

D

o

MEC LIMP MATERIAIS P

DANFE

cumento Auxiliar da Nota

Fiscal Eletrénica

ESCRITORIO E LIMPEZA LTDA | oll ;. ada

1} Saida 1

RUA ANGELO CALABRETTA, 408 - - VILA ARISTARCHO, N 000.025.008
Presidente Prudente, SP - CEP: 19013320 - Fone/Fax: 1832224240 | SERIE: |

Pagina 1 de 1

CONTROLE DO FISCO

[l

I

[IHRRNRERE

CHAVE DE ACESSQ
3522 0512 5318 6500 0163 5500 1000 0250 0810 2600 0020

Consulta de autenticidade no portal nacional da
5 NF-e www.nfe.fazenda.gov.bt/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

PROTOCOLO DE AUTORIZACAQ DE USG

NATUREZA DA OPERACAC

VENDA A VISTA 135220578189796 - 04/05/2022 15:06
NSCRICAD ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DD SUSST TRIB CNP) J CPF

562036271114 . 12.531.865/0001-63

DESTINATARIO/REMETENTE | "

MOME/RAZAQ SOCIAL [ ENPUCPE DATA DA EMISSAG
MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA | 44.547.305/0001-93 04/05/2022
ENDERECO ¥ BAHRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTRADA/SAIDA
AV. SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CENTRO 19700-000 04/05/2022
MUNICIPIO FOREFAX UEF INSCRICAD ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAIDA
Paraguacu Paulista 1853619100 SP 14:57

FATURA

/ Num.: 001 / V. Orig.: 6.268,90 / V. Desc.: 0,00/ V. Ligq.: 668,90

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULG DO ICMS VALOR DO 1CMS BASE DE CMLCULO DO ICMS 5T VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 ‘ 0,00 0,00 6.268,90
VALOR D0 FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA,
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.268,90
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POIt CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPYCFF
3-Remetente Propri
ENDERECO b MUNICIPIO UF INSCRICAQ ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LEQUIDO
0 0,000 0,000
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
COMGO DESCRICAD DO PRODUTOISERYICO NCWUSH | CST | dpor | unN QI VLR UNIT | VLR TOTAL | BCICMS VLR, ICMS YLR. IP] ?él?s A';I',?
206 BONECA 95030022 | 0500 | §i05 | UN 60,0000 17,6500 459,00
710 GANGORRA CAYALINHO 95039080 | o0z | §i02 | UN 39,0000 15,0000 4.485,00 <t
N
1301 CARRINHO 9503001 | G102 | 402 | UN 05,0000 4.0600 263,90 <
o
2222 CHOCALHO PARA BEBE 3926904G | 0500 | SHOS [ LN £0,0000 22,9000 219,00 "‘3
o0 GANGORRA MINHOCA 95030080 |0L0Z | 02 | UN 20000 13,0000 260,00 ﬁ
9209 CONJUNTO DE I’ANELASIXi(‘ARAS 95030099 | 0500 | SPOS [ UN 26,0000 22.0000 572,00 8
-
e
| e}
| —
DEPARTAMENTO DE EDUCAGAL | §
Recebi e coﬂgi Fﬁ ﬁr&doﬂas € ou Servigos. | =
Nota Figopler®: =22 (Y13 % e ' LT
Data:{?? de L 2 i : i
Nome: : . >
RG: —— Giovanna-candidoBamial S
Assinalura: _Wmegage-———- L=
L4, . Q
o
a3 ds Compeas Dep. de Educacho e
Divicdo ; 5
o
N
o
o
N
i o)
CALCULO DO ISSQN ‘ &
INSCRICAD MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVECOS BASE DE CALCULO DO ISSON VALOR DO ISSQN [«
00000 3
DADQS ADICIONAIS

INFORMACGOES COMPLEMENTARES

ICOOB COQP.320% C/C .3334-0} ' (1)
E CU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIOMAL (Z) NAOQ GERA DIREIT!
A CREDITO DE IPI E ISE (4} VR. APROX.IMPCSTOS RS 2

86.89 36.48% FONTE:IBPT

|} reservaDO A0 FISCO
PECIDO Q4023721 PE.QZ2%/21 ATA 217/21- DEPTC EDUCACAL [BCO El
LOC EMITIDU POK M|

Respostado

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2022.08.18
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